ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Арча муниципаль районы
Яңа Кенәр авыл җирлеге
башкарма комитеты

422031, Арча муниципаль районы
Яңа Кенәр авылы, Совет урамы, 10
тел. 91-2-65, 91-2-68

	РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
Арский муниципальный район
Исполнительный комитет
Новокинерского сельского поселения

422031, Арский муниципальный район
с.Новый Кинер, ул.Советская, 10
тел. 91-2-65, 91-2-68

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                          КАРАР

   «16»  апреля  2013 г.                                                                    №28

	Об усилении пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период

В   целях  стабилизации  обстановки  с  пожарами  и  своевременной подготовки  хозяйств, объектов  и  населенных  пунктов  к  весенне-летнему пожароопасному периоду исполнительный комитет Новокинерского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Рекомендовать:
1.1  Исполнительному  комитету:
- организовать  в апреле-мае 2013 года подворный обход с проведением разъяснительной работы жилых домов собственными комиссиями муниципального образования и повторно с работниками пожарной охраны, милиции и общественности. К нарушителям правил пожарной безопасности применять меры административного воздействия;
- с наступлением сухой, жаркой погоды   в   сельских  населенных пунктах  организовать патрулирование граждан в ночное время;
-провести комплекс мер по обеспечению населенных пунктов противопожарным запасом воды и пожарного инвентаря с подворным распределением;
-при разработке целевых программ предусматривать средства, направленные на охрану лесов, лесопосадок от пожаров;
- обеспечить взаимодействие с добровольной пожарной охраной предприятий и организаций, добровольными пожарными дружинами при осуществлении охраны подведомственных территорий и лесов от пожаров;
- обеспечить информирование населения о правилах пожарной безопасности, в том числе на садовых, дачных и приусадебных земельных участках, а также действиях в случае возникновения пожаров, организовать разъяснительную работу с ними по вопросам готовности к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами;
-усилить контроль за  проведение сжигания  мусора и разведением костров;
- все населенные пункты обеспечить средствами звукового оповещения людей на случай возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций.
1.2. ООО «Новокинерский МПП ЖКХ»:
 - проверить состояние противопожарного водоснабжения населенных пунктов сельского  поселения;
- для населенных пунктов, расположенных в лесных массивах, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос);
-организовать проверку и испытание сетей противопожарного водоснабжения, состояния пожарных гидрантов, водоемов и подъездных путей к ним;
- приспособить водонапорные башни для забора воды пожарной и приспособленной для пожаротушения техникой;
- организовать устройство запрудов и подъездов к ним;

 1.3. Отдельный пост с. Новый Кинер ГКУ «Пожарная охрана Республики Татарстан»
            - организовать работу среди населения по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным обращением с огнем. На проводимых встречах с гражданами провести занятия по обучению действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации;
- о каждом факте пожаров и гибели людей на пожарах информировать население, трудовые коллективы..
2. Контроль за  исполнение настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Новокинерского
сельского поселения			                      Фахрутдинов Р.А.